

2021年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年6月12日

上場会社名 株式会社 光・彩 上場取引所 東
 コード番号 7878 URL <http://www.kohsai-qq.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 深沢 栄二
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部部長 (氏名) 野田 和幸 (TEL) 0551-28-4181
 四半期報告書提出予定日 2020年6月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年1月期第1四半期の業績 (2020年2月1日~2020年4月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年1月期第1四半期	542	△16.6	2	△88.0	2	△89.3	1	△89.3
2020年1月期第1四半期	649	12.9	24	24.5	26	32.3	18	15.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年1月期第1四半期	5.32	—
2020年1月期第1四半期	49.76	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年1月期第1四半期	2,249	1,240	55.2	3,316.05
2020年1月期	2,083	1,258	60.4	3,362.88

(参考) 自己資本 2021年1月期第1四半期 1,240百万円 2020年1月期 1,258百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年1月期	—	0.00	—	45.00	45.00
2021年1月期	—	—	—	—	—
2021年1月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2021年1月期の配当予想は未定です。業績予想の算定が出来次第、速やかに開示いたします。

3. 2021年1月期の業績予想 (2020年2月1日~2021年1月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 2021年1月期の業績予想は未定です。合理的な業績予想の算定が可能になった時点で、速やかに開示いたします。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年1月期1Q	396,000株	2020年1月期	396,000株
② 期末自己株式数	2021年1月期1Q	21,762株	2020年1月期	21,716株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年1月期1Q	374,250株	2020年1月期1Q	374,284株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等につきましては、四半期決算短信 (添付資料) 2 ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルスの世界的な流行により社会・経済活動が抑制され、急速に景気が悪化しました。個人消費は2019年秋以降の消費増税により伸び悩んでいましたが、本年3月以降の外出自粛要請、4月の緊急事態宣言発令により、個人消費の悪化に拍車をかけるような状況となっております。

この様な状況の下、当社製品の受注は3月以降、急激に減少しておりますが、新型コロナウイルスの感染拡大防止に努めながら、全社的に受注減少に合わせた労働時間の短縮や徹底的なコスト削減、公的な資金支援の活用等を図りながら事業活動を継続しております。

以上のような事業活動の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高542百万円（前年同期比16.6%減）、営業利益2百万円（前年同期比88.0%減）、経常利益2百万円（前年同期比89.3%減）、四半期純利益1百万円（前年同期比89.3%減）と大幅な減収減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末と比べ166百万円増の2,249百万円となりました。主な変動は、現預金の増加279百万円、受取手形及び売掛金の減少110百万円等によるものです。

当第1四半期会計期間末の負債は、前事業年度末と比べ183百万円増の1,008百万円となりました。主な変動は、短期借入金の増加300百万円、支払手形及び買掛金の減少66百万円、未払法人税・消費税の減少29百万円等によるものです。

当第1四半期会計期間末の純資産は、前事業年度末と比べ17百万円減の1,240百万円となりました。主な変動は、四半期純利益1百万円の計上による増加及び配当金の支払16百万円による減少等があったことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月13日に発表いたしました「2020年1月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」において発表した通期の業績予想に変更ありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年1月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	448,907	728,545
受取手形及び売掛金	396,460	285,812
たな卸資産	616,527	619,595
貸倒引当金	△7	△5
その他	9,768	15,316
流動資産合計	1,471,657	1,649,265
固定資産		
有形固定資産	403,830	396,144
無形固定資産	16,821	15,735
投資その他の資産		
投資有価証券	35,981	32,139
長期未収入金	199,004	199,004
投資不動産	49,429	49,352
その他	105,801	107,003
貸倒引当金	△199,022	△199,022
投資その他の資産合計	191,195	188,478
固定資産合計	611,846	600,358
資産合計	2,083,503	2,249,623
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	143,291	77,148
短期借入金	480,000	780,000
1年内返済予定の長期借入金	5,800	3,250
未払法人税等	23,611	3,108
その他	108,477	81,181
流動負債合計	761,179	944,688
固定負債		
役員退職慰労引当金	27,583	28,133
退職給付引当金	22,635	23,428
その他	13,432	12,379
固定負債合計	63,651	63,941
負債合計	824,830	1,008,629
純資産の部		
株主資本		
資本金	602,150	602,150
資本剰余金	509,290	509,290
利益剰余金	174,184	159,334
自己株式	△31,031	△31,175
株主資本合計	1,254,592	1,239,599
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,079	1,394
評価・換算差額等合計	4,079	1,394
純資産合計	1,258,672	1,240,993
負債純資産合計	2,083,503	2,249,623

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2019年2月1日 至2019年4月30日)	当第1四半期累計期間 (自2020年2月1日 至2020年4月30日)
売上高	649,757	542,171
売上原価	512,505	443,981
売上総利益	137,251	98,190
販売費及び一般管理費	113,162	95,291
営業利益	24,089	2,899
営業外収益		
受取利息	1	0
受取地代家賃	1,372	1,189
為替差益	966	—
雑収入	695	362
営業外収益合計	3,035	1,552
営業外費用		
支払利息	522	816
為替差損	—	588
不動産賃貸原価	236	235
雑損失	—	0
営業外費用合計	759	1,641
経常利益	26,366	2,809
特別利益		
固定資産売却益	306	—
特別利益合計	306	—
税引前四半期純利益	26,672	2,809
法人税、住民税及び事業税	8,047	816
法人税等合計	8,047	816
四半期純利益	18,624	1,992

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、「ジュエリー事業」の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。